
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale 

 

Omissis 

 

(Vedasi dispositivo deliberazione) 

 ________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________ 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 marzo 2025, n. 226. 

 

Legge regionale 16 ottobre 2023, n. 13 - art. 22 “Centro di documentazione, aggiornamento e sperimentazione 
sull’infanzia”. Composizione e modalità di funzionamento del Tavolo di Coordinamento pedagogico. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Legge regionale 16 ottobre 2023, n. 13 - 
art. 22 “Centro di documentazione, aggiornamento e sperimentazione sull’infanzia”. Composizione e moda-
lità di funzionamento del Tavolo di Coordinamento pedagogico.” e la conseguente proposta dell’Assessore Fabio 
Barcaioli; 

Preso atto: 

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento; 

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 

c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi 
assegnati alla Direzione stessa; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 

1. di stabilire che il Tavolo di coordinamento pedagogico è presieduto dal Dirigente del Servizio istruzione, uni-
versità, accreditamento, formazione e lavoro e che si compone come segue: 

a. il Responsabile della Sezione Diritto allo studio, istruzione tecnica superiore, servizi socio educativi per la 
prima infanzia della Regione Umbria; 

b. i n. 12 Coordinatori pedagogici territoriali in rappresentanza delle altrettante zone sociali dell’Umbria; 

c. n. 1 di rappresentante dell’Università degli Studi di Perugia - Dipartimento di Filosofia, scienze sociali, umane 
e della formazione; 

d. n. 1 rappresentante dell’Ufficio scolastico regionale dell’Umbria; 

e. n. 1 rappresentante del Gruppo nazionale nidi e infanzia; 

f. il Garante per l’infanzia e l’adolescenza della Regione Umbria; 

2. di stabilire che a seconda dei temi trattati nei singoli incontri sarà possibile integrare il Tavolo di coordinamento 
pedagogico con ulteriori professionalità ritenute utili al fine dell’approfondimento delle tematiche medesime; 

3. di stabilire le seguenti modalità di funzionamento del Tavolo di coordinamento pedagogico: 

a. le attività di segreteria saranno svolte dal personale della Sezione Diritto allo studio, istruzione tecnica supe-
riore, servizi socio educativi per la prima infanzia della Regione Umbria; 

b. saranno realizzati, di norma, 6 incontri annuali in presenza o in videoconferenza; 

4. di demandare al Dirigente del Servizio Istruzione, università, accreditamento, formazione e lavoro ogni altro 
adempimento connesso al presente atto; 

2-4-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 1774



2-4-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 17 75

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria. 

 
La Presidente 

PROIETTI 
 
 

(su proposta dell’assessore Barcaioli) 

___________________________ 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Legge regionale 16 ottobre 2023, n. 13 - art. 22 “Centro di documentazione, aggiornamento e sperimen-
tazione sull’infanzia”. Composizione e modalità di funzionamento del Tavolo di Coordinamento pedagogico. 

 

Vista la Legge regionale 16 ottobre 2023, n. 13 “Sistema integrato di educazione e istruzione per l’infanzia fino a 
sei anni di età”; 

Considerato che il comma 3 dell’art. 22 della sopracitata L.r. n. 13/2023 prevede che presso il presso il Centro di 
documentazione, aggiornamento e sperimentazione sull’infanzia è istituito il Tavolo di coordinamento pedagogico 
che riunisce i coordinamenti territoriali con funzioni di raccordo a livello regionale, confronto delle esperienze, valo-
rizzazione di buone prassi, studio, approfondimento e monitoraggio”; 

Vista la DGR n. 948 del 18/09/2024 “Legge regionale 16 ottobre 2023, n. 13 - art. 22 “Centro di documentazione, 
aggiornamento e sperimentazione sull’infanzia”. Approvazione schema di accordo tra Regione Umbria ed Università 
degli studi di Perugia - Dipartimento di Filosofia, scienze sociali, umane e della formazione”; 

Rilevato che in data 29 ottobre 2024 è stato firmato l’Accordo di collaborazione, ex art. 15, L. n. 241/90 e ss.mm.ii., 
tra la Regione Umbria e l’Università degli studi di Perugia - Dipartimento di Filosofia, scienze sociali, umane e della 
formazione, per le attività a supporto del Centro di documentazione, aggiornamento e sperimentazione sull’infan-
zia; 

Considerato, altresì, che il comma 4 dell’art. 22 della sopracitata L.r. n. 13/2023 prevede che “La Giunta regionale, 
con proprio atto, stabilisce la composizione e le modalità di funzionamento del Centro e del Tavolo di coordinamento”; 

Ritenuto, pertanto, di stabilire che il Tavolo di coordinamento pedagogico è presieduto dal Dirigente del Servizio 
istruzione, università, accreditamento, formazione e lavoro e che si compone come segue: 

a. Il Responsabile della Sezione Diritto allo studio, istruzione tecnica superiore, servizi socio educativi per la 
prima infanzia della Regione Umbria; 

b. i n. 12 Coordinatori pedagogici territoriali in rappresentanza delle altrettante zone sociali dell’Umbria; 

c. n. 1 di rappresentante dell’Università degli Studi di Perugia - Dipartimento di Filosofia, scienze sociali, umane 
e della formazione; 

d. n. 1 rappresentante dell’Ufficio scolastico regionale dell’Umbria; 

e. n. 1 rappresentante del Gruppo nazionale nidi e infanzia; 

f. il Garante per l’infanzia e l’adolescenza della Regione Umbria; 

Ritenuto di demandare al Dirigente del Servizio Istruzione, università, accreditamento, formazione e lavoro l’ac-
quisizione degli atti di nomina dei soggetti che compongono il Tavolo di coordinamento pedagogico e l’adozione del 
conseguente provvedimento di designazione dei membri effettivi del Tavolo medesimo; 

Ritenuto, altresì, che a seconda dei temi trattati nei singoli incontri sarà possibile integrare il Tavolo di coordina-
mento pedagogico con ulteriori professionalità ritenute utili al fine dell’approfondimento delle tematiche medesime; 

Ritenuto di stabilire le seguenti modalità di funzionamento del Tavolo di coordinamento pedagogico: 

a. le attività di segreteria saranno svolte dal personale della Sezione Diritto allo studio, istruzione tecnica supe-
riore, servizi socio educativi per la prima infanzia della Regione Umbria; 

b. saranno realizzati, di norma, 6 incontri annuali in presenza o in videoconferenza; 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale 
 

Omissis 
 

(Vedasi dispositivo deliberazione)




